
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 61Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 138/2020 - CBMPA
Objeto: Professor da Disciplina Planejamento e Comando no Emprego Táti-
co em Sinistros do Curso de Combate a Incêndio Urbano.
Data da Assinatura: 18/11/2020
Valor: R$ 2.500,00
Fonte de Recursos: 0101
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036 e 339047
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratada: CB BM NELSON MONTEIRO AMADOR
CPF: 647.254.802-15
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 605842
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 142/2020 - CBMPA

Objeto: Professor da Disciplina Tecnologias Intervenção e Emergências 
com Produtos Perigosos do Curso de Combate a Incêndio Urbano.
Data da Assinatura: 18/11/2020
Valor: R$ 250,00
Fonte de Recursos: 0101
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036 e 339047
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratada: CB BM ALESSANDRO MAURO RODRIGUES
CPF: 881.470.612-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 605850

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 829 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome: Cesar Augusto Lopes Ribeiro
Matrícula: 5210526-1
Função:Subtenente BM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Prazo De Aplicação: 25 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Prazo para Prestação de contas:15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 605915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 769 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA, 
SUBTEN BM RILSON DE SOUSA MOURAO, SGT BM ANDERSON FERNAN-
DES MACIEL DE SOUZA, SGT BM WANDERLEY GOMES BALTAZAR E CB BM 
RENATA HELENA GONCALVES MARTINS CARDOSO, diárias de alimentação 
e diárias de pousada para cada, conforme planilha anexo, perfazendo um 
valor total de R$ 16.764,40 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém 
– PA, Redenção – PA e Parauapebas – PA para os municípios de Parauape-
bas – PA e Canaã dos Carajás – PA, no período 21 de Setembro a 16 de 
Outubro de 2020, a serviço da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

MAJ 
QOBM

CHARLES 
DE PAIVA 

CATU-
ABA

5833680 Redenção 
- PA

Parauape-
bas - PA 21/09/2020 28/10/2020 8 8 R$158,26 R$2.532,16

SUBTEN 
BM

RILSON 
DE 

SOUSA 
MOURAO

5623316 Parauape-
bas - PA

Canaã 
dos Cara-
jás - PA

21/09/2020 22/09/2020 2 2 R$131,88 R$527,52

SGT BM

ANDER-
SON FER-
NANDES 
MACIEL 

DE 
SOUZA

5607760 Parauape-
bas - PA

Canaã 
dos Cara-
jás - PA

21/09/2020 21/09/2020 1 1 R$131,88 R$263,76

SGT BM

WAN-
DERLEY 
GOMES 
BALTA-

ZAR

54185204 Belém -PA
Parauape-
bas - PA

21/09/2020 16/10/2020 26 26 R$131,88 R$6.857,76

CB BM

RENATA 
HELENA 
GON-

CALVES 
MARTINS 
CARDO-

SO

57189311 Belém -PA
Parauape-
bas - PA

21/09/2020 16/10/2020 26 26 R$126,60 R$6.583,20

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 773 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a militar: TCEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEI-
RO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.338,63 (DOIS MIL, TREZENTOS E TRIN-
TA E OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguir viagem de 
Marituba a Florianópolis - SC, no período 04 a 07 de Novembro de 2020, a 
fi m de participar do Workshop CFP 2020 – SC e Solenidade de Formatura, 
com a presença do Excelentíssimo Senhor Presidente da República.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 605607
PORTARIA Nº 768 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM JOSE RENATO DO AMARAL 
BRABO, SUBTEN BM ANTONIO SANTOS, SUBTEN BM RR PEDRO GUILHER-
ME NASCIMENTO GOMES E CB BM FABRICIO DOS SANTOS PIMENTEL, di-
árias de alimentação e diárias de pousada para cada, conforme planilha 
anexo, perfazendo um valor total de R$ 14.363,96 (QUATORZE MIL, TRE-
ZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Belém - PA à Vários Municípios do Estado do Pará, 
no período 30 de Outubro a 01 de Dezembro de 2020, a fi m de Catalogar 
e Vistoria Veicular nas VTR’s do CBMPA, a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POS-

TO /

GRAD

NOME MF
ORI-

GEM
DESTINO

DATA 
Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 

UNIT. 

(R$)

SUB 

TOTAL 

(R$)

TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN 

QO-

ABM

JOSE 

RENA-

TO DO 

AMA-

RAL 

BRABO

5602491

Be-

lém 

- PA

Mosquei-

ro - PA

30/10/2020 31/10/2020 2 1 R$116,05 R$348,15

R$3.029,24

Cas-

tanhal 

- PA
Vigia 

- PA
São 

Miguel 

- PA 05/11/2020 08/11/2020 4 3 R$141,11 R$987,77Parago-

minas 

- PA
Tailandia 

- PA 13/11/2020 16/11/2020 4 3 R$141,11 R$987,77
Tucuruí 

- PA
Cametá 

- PA
22/11/2020 24/11/2020 3 2 R$141,11 R$705,55


